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Punkt 1: Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser 2024

EMN-2022-00484

Bilag

Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager 2024

Notat om statistik over klagesager på børneområdet i 2024

Notat om statistik over klagesager på social- og sundhedsområdet 2024

Notat om statistik over klagesager på arbejdsmarkedsområdet i 2024

Høringssvar fra Ældrerådet

Høringssvar fra Handicaprådet



1. Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser 2024 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Høring, BS-U, SS-U, AU, ØK, BY
Lovgrundlag Retssikkerhedsloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet behandler i denne sag Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser (klage-
sager) for 2024. Sagen har været i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet forud for 
den politiske behandling. 

Ankestyrelsen udarbejder hvert år statistik over samtlige klagesager, som Ankestyrelsen har behandlet i 
det forudgående år. Statistikken omfatter de kommunale afgørelser, som borgerne har klaget over, og som 
derefter har været til behandling i Ankestyrelsen. Senere på året offentliggør Social- og Indenrigsministeri-
et Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet, som baserer sig på de samme tal, men 
som kun vedrører udvalgte paragraffer på socialområdet. Byrådet tager stilling til Danmarkskortet i en sær-
skilt sag.

Som opfølgning på Ankestyrelsens statistik for 2024 har Børn og Kultur, Social og Sundhed samt Job og 
Økonomi udarbejdet notater, der beskriver statistikkerne på deres respektive områder. Formålet er at give 
udvalgene og Byrådet det bedst mulige grundlag for at følge udviklingen på områderne og tage stilling til 
iværksættelse af initiativer med henblik på at forbedre kvaliteten af sagsbehandlingen.

VURDERING
Ankestyrelsen har i 2024 truffet afgørelse i 132 klagesager inden for børne- og familieområdet, socialom-
rådet og arbejdsmarkedsområdet i Favrskov Kommune. Klagesagerne er fordelt på Børn og Kultur (14), 
Social og Sundhed (20) og Job og Økonomi (98). 

I de behandlede sager kan Ankestyrelsen vælge at stadfæste eller ændre/ophæve kommunens afgørelse. 
Herudover er det muligt for Ankestyrelsen at hjemvise sager til fornyet behandling i Favrskov Kommune. 
Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager er udspecificeret i vedlagte notat.

Det bemærkes, at Ankestyrelsen har en praksis for at optælle individuelt behandlede lovbestemmelser som 
afgørelser, selvom lovbestemmelserne vedrører samme afgørelse og klagesag. Én afgørelse i kommunen 
kan derfor tælle som to eller flere afgørelser i Ankestyrelsens statistik over klagesager, hvis kommunens 
afgørelse indeholder flere lovbestemmelser.

Nedenfor ses antal afgørelse i 2024 fordelt efter sagsudfald i Favrskov Kommune

Sagsudfald Antal Procent
Stadfæstelse 90 68 %
Afvisning/henvisning 20 15 %
Ophævelse/ændring 6 4 %
Hjemvisning 17 13 %
I alt 132 100 %

Sags-ID: EMN-2022-00484
Dok-ID: 3883681
Sagsbehandler: abhe
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Udviklingen i klagesager og udfaldet af disse over de seneste tre år kan findes i de vedhæftede notater. 

Det bemærkes, at det kun er en meget lille del af kommunens samlede afgørelser, som påklages til Anke-
styrelsen. Omgørelsesprocenten er dermed ikke et generelt udtryk for kvaliteten af kommunens sagsbe-
handling.

Det bemærkes desuden, at Ankestyrelsens hjemvisninger ikke er ensbetydende med, at Ankestyrelsen er 
uenig i kommunens afgørelse. Der kan dog være oplysninger som mangler at blive belyst i sagen, og som 
kan have en betydning for sagens afgørelse. En hjemvist sag kan således godt føre til samme afgørelse 
som den oprindelige.

Endelig bemærkes det, at forvaltningerne oplever, at Ankestyrelsen stiller stadig større krav til oplysnings-
grundlaget i sagsbehandlingen. Dette er en voksende opgave, som sagsbehandlerne skal afsætte ekstra 
tid til.

Nedenfor er en sammenfatning for hvert område.

Børn og Kultur
Ankestyrelsen har i 2024 behandlet 14 klagesager inden for børne- og familieområdet. Heraf er to sager 
afvist, og der er således truffet afgørelse i 12 klagesager. Det handler både om familiesager og sager 
vedrørende børn med betydelige funktionsnedsættelser (Specialrådgivningens område). 

Ankestyrelsen stadfæstede 83 % af afgørelserne. 

I 2024 hjemviste Ankestyrelsen to klagesager og ændrede nul klagesager, svarende til en omgørelsespro-
cent på 17. Til sammenligning hjemviste Ankestyrelsen i 2023 15 klagesager og ændrede tre klagesager 
svarende til en omgørelsesprocent på 45. Procentsatserne er udtryk for en forskel i antal sager, der er 
påklaget. 

Børn og Kultur gennemgår løbende de klagesager, som Ankestyrelsen enten ændrer/ophæver eller hjem-
viser, og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten.

De to hjemviste afgørelser vedrører sager om merudgiftsydelse. Her vurderer Ankestyrelsen, at sagerne 
ikke er blevet oplyst og undersøgt i tilstrækkelig grad.  

Da barnets lov er bredt formuleret, har Børn og Kultur en interesse i at bruge Ankestyrelsen som rettesnor 
i nogle sager. Det gøres i de tilfælde, hvor lovgivningen er uklar, og hvor der ikke allerede foreligger en 
principmeddelelse, som kan anvendes som retskilde i tilsvarende sager. 

Børn og Kultur arbejder kontinuerligt med at kvalificere sagsbehandlingen, og der er fortsat fokus på at få 
indsamlet de nødvendige oplysninger, så sager ikke hjemvises pga. manglende oplysning og dokumenta-
tion. 

Social og Sundhed



Ankestyrelsen har behandlet 20 sager på social- og sundhedsområdet, hvoraf fem sager er afvist. Dermed 
er der truffet afgørelse i 15 sager. 

Ankestyrelsen har stadfæstet 33 % af afgørelserne.

I 2024 hjemviste Ankestyrelsen ni klagesager til fornyet behandling i kommunen, og omgjorde én sag, 
hvilket giver en omgørelsesprocent på 66. Til sammenligning hjemviste Ankestyrelsen i 2023 fire sager, og 
omgjorde tre, hvilket svarede til en omgørelsesprocent på 29. I 2023 realitetsbehandlede Ankestyrelsen 
dog også et højere antal sager (24), sammenlignet med 2024 (15).

En del af de hjemviste sager og den enkelte omgjorte sag vedrører bevilling af hjælpemidler i henhold til 
servicelovens § 112. Visitationen iværksatte i 2022 og 2023 en intern undersøgelse af bevillingspraksis på 
området for kropsbårne hjælpemidler som følge af de ændrede regler på området for støttestrømper. Un-
dersøgelsen viste, at den gældende visitationspraksis ikke var fuldt i tråd med lovgivningen og den gæl-
dende kvalitetsstandard på området. Derfor foretog Visitationen i 2023 en mindre tilpasning af sin praksis i 
forhold til bevilling af kropsbårne hjælpemidler. Det vurderes, at det er denne ændring i praksis, der har 
resulteret i, at et mindre antal sager på området er blevet påklaget i 2024. Visitationen traf 3.992 afgørelser 
om bevilling af hjælpemidler i 2024. 

De resterende hjemviste sager omhandler forskellige paragraffer fordelt på ældre- og socialområdet. Soci-
al og Sundhed vurderer ikke, at der i disse sager er en gennemgående systematik. 

Social og Sundhed gennemgår løbende de klagesager, som Ankestyrelsen enten ændrer/ophæver eller 
hjemviser, og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten. Der arbejdes desuden løbende med at 
opkvalificere sagsbehandlingen, særligt med fokus på at afklare mere præcist, hvilke krav Ankestyrelsen 
stiller til oplysninger af sagerne, samt hvilken form for dokumentation Ankestyrelsen kræver på de enkelte 
sagsområder. 

Job og Økonomi
Ankestyrelsen har i 2024 behandlet 98 sager på arbejdsmarkedsområdet. Heraf er 12 sager afvist, og der 
er således truffet afgørelse i 86 klagesager.

Ankestyrelsen har stadfæstet 87 % af afgørelserne. 

Af de 86 sager i 2024 hjemviste Ankestyrelsen seks sager og ændrede fem sager. Det svarer til en omgø-
relsesprocent på 13. Til sammenligning traf Ankestyrelsen i 2023 afgørelse i 73 sager, hvor 13 blev hjemvist 
og seks blev ændret. Det gav en omgørelsesprocent på 26.

Afgørelserne på arbejdsmarkedsområdet er fordelt på forskellige lovgivninger. Den nærmere opdeling 
fremgår af vedlagte bilag. 

Job og Økonomi gennemgår løbende de sager, som Ankestyrelsen enten ophæver/ændrer eller hjemviser, 
og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten. Gennemgangen af afgørelserne sker med et lærings-
perspektiv. Formålet er bl.a. at afdække, om der er behov for justeringer i sagsbehandlingen, fx som følge 
af ændringer i Ankestyrelsens praksis i fortolkning af lovgivning eller ved ny lovgivning.



Høringssvar
Sagen har været i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet forud for den politiske behandling.

Handicaprådet udtrykker tilfredshed med, at der på børneområdet er sket et stor fald i antal klagesager og 
omgørelsesprocent. 

Handicaprådet nævner, at Ankestyrelsen i marts 2025 har offentliggjort Handicapsagsbarometeret 2024 og 
at der i de 385 indsendte sager er retlige mangler i 50 % af sagerne. Det skal hertil bemærkes, at tallene 
som Handicaprådet henviser til, er landsdækkende. Byrådet vil i august 2025 blive præsenteret for Anke-
styrelsens Handicapsagsbarometer for 2024. Her vil både de landsdækkende tal samt tallene for Handi-
capsagsbarometer 2024 på børneområdet i Favrskov Kommune blive gennemgået. 

Ældrerådet bemærker, at sagsbehandlingen på ældreområdet vurderes at leve op til borgernes forventnin-
ger og regelgrundlaget på området. Ældrerådet bemærker også, at det er vigtigt, at der ikke er en syste-
matik i fejlene, samt at der sker læring af fejlene, når de opstår. Endelig bemærker Ældrerådet, at de ni 
hjemviste sager ikke er ensbetydende med, at afgørelserne i sagerne har været forkerte, men i stedet er 
udtryk for et ønske fra Ankestyrelsens side om bedre dokumentation i sagerne. 

ØKONOMI
Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
Sagen samt sagens bilag har været i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet i perioden 24. april til 7. maj.

INDSTILLING
Direktørerne for Børn og Kultur, Social og Sundhed og Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At Ankestyrelsens statistik på Børne- og Skoleudvalgets område tages til efterretning, og at de 
iværksatte initiativer godkendes.

2. At Ankestyrelsens statistik på Social- og Sundhedsudvalgets område tages til efterretning, og at de 
iværksatte initiativer godkendes.

3. At Ankestyrelsens statistik på Arbejdsmarkedsudvalgets område tages til efterretning, og at de 
iværksatte initiativer godkendes.

BESLUTNING
Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Indstilles godkendt.

Bilag
 Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager 2024 (3889778)
 Notat om statistik over klagesager på børneområdet i 2024 (3887902)



 Notat om statistik over klagesager på social- og sundhedsområdet 2024 (3883633)
 Notat om statistik over klagesager på arbejdsmarkedsområdet i 2024 (3863282)
 Høringssvar fra Ældrerådet (3901164)
 Høringssvar fra Handicaprådet (3904809)





Punkt 2: Fastsættelse af sagsbehandlingsfrister på det sociale område og
arbejdsmarkedsområdet

EMN-2024-02380

Bilag

Oversigt over nye sagsbehandlingsfrister

Svar til Ankestyrelsen på supplerende høring



2. Fastsættelse af sagsbehandlingsfrister på det sociale område og arbejdsmarkedsområ-
det (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 24.11.20, pkt. 16, BY, 19.03.24, pkt. 6,  
BY, 24.06.24 pkt. 14, BY, 24.09.24, pkt. 6

Forventet sagsgang AU, BS-U, SS-U, ØK, BY, høring, AU, BS-U, SS-U, 
ØK, BY

Lovgrundlag Lov om retssikkerhed og administration på det sociale
område (benævnt retssikkerhedsloven)

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til fastsættelse af yderligere sagsbehandlingsfrister efter retssikker-
hedslovens § 3, stk. 2. Sagsbehandlingsfristerne sendes i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.

Byrådet godkendte 17. december 2024 en udtalelse til Ankestyrelsen samt forslag til sagsbehandlingsfrister 
i forhold til fem ansøgningsbestemmelser. 

Ankestyrelsen blev orienteret om opdateringen af sagsbehandlingsfristerne i udtalelse af 18. december 
2024.

Ankestyrelsen har på baggrund heraf sendt en supplerende høring 18. marts 2025 om mulig tilsynssag. 
Det fremgår heraf, at Ankestyrelsen vurderer, at Favrskov Kommune fortsat ikke lever op til retssikkerheds-
lovens pligt om at fastsætte frister på alle relevante områder. Styrelsen henviser til frister på en række 
nærmere beskrevne områder men oplyser samtidigt, at der ikke er tale om en udtømmende oplistning. 

Ankestyrelsen beder forvaltningen om en supplerende udtalelse. Forvaltningen har 20. maj 2025 sendt 
supplerende udtalelse til Ankestyrelsen, der er vedhæftet sagen til orientering.   

VURDERING
Efter retssikkerhedslovens § 3, stk. 2, skal kommunerne inden for visse love på det sociale område og 
arbejdsmarkedsområdet fastsætte og offentliggøre frister for, hvor lang tid der må gå fra modtagelsen af 
en ansøgning til, afgørelsen skal være truffet.

Det er op til de enkelte kommuner selv at gennemgå de relevante love og følge op på løbende lovændringer 
for på den baggrund at vurdere, hvilke sagsbehandlingsfrister, der bør fastsættes og offentliggøres. Hver-
ken ressortministerierne for de respektive love eller Ankestyrelsen giver en generel udmelding om, hvilke 
ansøgningssager, der skal fastsættes frister for.

I mange tilfælde er det ikke entydigt, hvornår der er tale om en ansøgningssag. Dette understøttes også af, 
at Ankestyrelsen har fundet anledning til at sende en generel udtalelse om forståelsen af bestemmelsen til 
alle kommuner.

Forvaltningen har tidligere vurderet, at det var fastsat frister for alle ansøgningssager omfattet af retssik-
kerhedslovens § 3, stk. 2. 

Sags-ID: EMN-2024-02380
Dok-ID: 3901075
Sagsbehandler: jmh
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På baggrund af den supplerende høring og yderligere dialog med Ankestyrelsen, har forvaltningen udar-
bejdet forslag til sagsbehandlingsfrister på en række områder, hvor der efter Ankestyrelsens vurdering er 
tale om en ansøgningssag.

Der er vedlagt en oversigt over forvaltningens forslag til yderligere sagsbehandlingsfrister, som indstilles 
vedtaget. Det bemærkes, at der for så vidt angår enkelte frister, er tale om en revidering af den nuværende 
frist. Begrundelsen for at fristen revideres, fremgår af oversigten. 

Udover de specifikke sagsbehandlingsfrister foreslår forvaltningen på baggrund af erfaringer fra andre kom-
muner, at der gælder en sagsbehandlingsfrist på 12 uger for de eventuelle ansøgningsager, der ikke måtte 
være fastsat og offentliggjort en specifik ansøgningsfrist for. 

ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

INDDRAGELSE
Sagen sendes i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet. 

De godkendte sagsbehandlingsfrister vil blive oplyst på kommunens hjemmeside umiddelbart efter byråds-
mødet og inden sagen sendes i høring.   

INDSTILLING
Direktørerne for Børn og Kultur, Social og Sundhed samt Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet godkender de sagsbehandlingsfrister, som fremgår af bilaget.
2. At sagen sendes i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet. 

BESLUTNING

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Indstilles godkendt.

Bilag
 Oversigt over nye sagsbehandlingsfrister (3892805)
 Svar til Ankestyrelsen på supplerende høring (3891847)





Punkt 3: Socialtilsynets tilsyn, Botilbud Harebakken efter høring

EMN-2020-35911

Bilag

Tilsynsrapport Botilbud Harebakken

Tilsynsbeskrivelse, socialtilsynet

Handicaprådets høringssvar af 4. maj 2025



3. Socialtilsynets tilsyn, Botilbud Harebakken efter høring (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Høring, SS-U, ØK, BY
Lovgrundlag Socialtilsynsloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet præsenteres i denne sag for det tilsyn, som socialtilsynet har ført med Botil-
bud Harebakken. 

Tilsynsrapporten har været i høring hos Handicaprådet forud for den politiske behandling.

Tilsynsrapporten er lavet på baggrund af socialtilsynets vurdering af, om det enkelte tilbud stadig har den 
påkrævede kvalitet og samlet set opfylder betingelserne for godkendelse. Socialtilsynet beslutter før hvert 
tilsyn, hvorvidt botilbuddet skal vurderes ud fra samtlige temaer, kriterier og indikatorer eller blot nogle af 
disse. Tilsynet giver deres vurderinger som sanktioner (i form af påbud eller vilkår) eller som opmærksom-
hedspunkter.

Bilaget ”Tilsynsbeskrivelse, socialtilsynet” beskriver i hovedtræk tilsynsrapportens opbygning og terminolo-
gi.

Tilsyn med Botilbud Harebakken
Konklusionerne vedrørende Botilbud Harebakken er yderst positive og har ikke givet anledning til sanktio-
ner eller opmærksomhedspunkter.

Ved tilsynet med Botilbud Harebakken har socialtilsynet valgt at fokusere på temaerne:
 Tema 3: Sundhed og trivsel (kriterium 5-6, indikator 4a, 5a, 6a-6b)
 Tema 4: Organisation og ledelse (kriterium 8, indikator 8a-8b)

Socialtilsynet vurderer, at borgerne trives i tilbuddet, og at borgerne bliver hørt, respekteret og inddraget i 
dagligdagen. Socialtilsynet lægger vægt på, at tilbuddet ikke har anvendt magt siden sidste tilsyn, og at 
tilbuddet arbejder systematisk med at forebygge magtanvendelser gennem den pædagogiske indsats.

Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet har en kompetent og ansvarlig ledelse med faglig viden og praksiserfa-
ring med målgruppen. Tilsynet vurderer yderligere, at ledelsen praktiserer en inddragende og anerkenden-
de ledelsesstil og formår at sætte retning.

I forrige tilsynsrapport nævnte to ud af tre borgere, at de følte sig utrygge i fællesarealerne grundet utryg-
hedsskabende adfærd fra en anden borger. Den pågældende borger er fraflyttet botilbuddet, og borgerne 
oplyser, at der nu er mere ro, og at de har lyst til at komme i fællesarealerne igen.

Socialtilsynet bemærker positivt, at ledelsen i tilbuddets høringssvar oplyser, at alle teams får ekstern faglig 
supervision. Ét team har hidtil modtaget intern sparring fra ledelsen, da der har været gode erfaringer med 
dette.

Sags-ID: EMN-2020-35911
Dok-ID: 3879403
Sagsbehandler: mbdm

Social- og 
Sundhedsudvalget
3. juni 2025  08:30

Social- og 
Sundhedsudvalget
3. juni 2025 08:30



Socialtilsynet har ikke fundet anledning til at komme med opmærksomhedspunkter og da den gennemsnit-
lige bedømmelse i temaerne alle ligger over 3,9 (5,0 på temaet Sundhed og trivsel og 4,7 på temaet Orga-
nisation og ledelse) er der ikke iværksat konkrete forbedringstiltag på baggrund af tilsynet. Der er således 
heller ikke udfyldt et opfølgningsskema på tilsynet.

Tilsynsrapporten for Botilbud Harebakken indeholder de temaer, kriterier og indikatorer, som socialtilsynet 
har valgt at fokusere på ved det aktuelle tilsynsbesøg. Der fremgår enkelte ikke-aktuelle indikatorer af til-
synsrapporten. Det skyldes, at socialtilsynet af systemmæssige årsager ikke kan fjerne disse tekstpassa-
ger. Disse er markeret med røde krydser i rapporten.

VURDERING
Social og Sundhed deler socialtilsynets vurdering af, at tilbuddet er veldrevet og velfungerende.

Tilsyn med Botilbud Harebakken
Social og Sundhed noterer med tilfredshed, at socialtilsynet vurderer, at borgerne trives, og at tilbuddet 
understøtter borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel. Socialtilsynet bemærker også, at tilbuddet 
har en klar målgruppebeskrivelse og arbejder med relevante faglige tilgange og metoder overfor en bor-
gergruppe, der er kompleks og som ofte kræver en særlig og individuelt tilrettelagt indsats. Endelig finder 
Social og Sundhed det positivt, at socialtilsynet vurderer, at tilbuddet har en ledelse, der socialfagligt og 
ledelsesmæssigt organiserer og driver tilbuddet kompetent.

Tilsynsrapporten har været i høring hos Handicaprådet i perioden 30. april 2025 til 14. maj 2025.

Handicaprådet finder det særdeles glædeligt, at socialtilsynet ikke har fundet forhold, som giver anledning 
til kritik.   

Handicaprådets høringssvar er vedlagt som bilag.

ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

INDDRAGELSE
Tilsynsrapporten har været i høring hos Handicaprådet.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At tilsynsrapporten for tilsynet på Botilbud Harebakken tages til efterretning.

BESLUTNING
.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Indstilles godkendt.



Bilag
 Tilsynsrapport Botilbud Harebakken (3879501)
 Tilsynsbeskrivelse, socialtilsynet (2508177)
 Handicaprådets høringssvar af 4. maj 2025 (3909650)





Punkt 4: Samarbejdsaftale om service og justering af høreapparater
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Bilag

Samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet

Høringssvar fra Ældrerådet

Høringssvar fra Handicaprådet



4. Samarbejdsaftale om service og justering af høreapparater (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Høring, SS-U, ØK, BY

Sundhedsloven, serviceloven og lov omLovgrundlag
specialundervisning af voksne

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til godkendelse af en samarbejdsaftale om kom-
munal varetagelse af opgaver vedrørende service og justering af offentligt udleverede 
høreapparater. 

Ifølge loven har regionerne myndigheds- og finansieringsansvaret for høreapparatbehandling, mens kom-
munerne skal yde bistand og rådgivning for at afhjælpe eller begrænse virkningen af funktionsnedsættel-
sen. 

Mange borgere med høreapparater har brug for hjælp til justering (fx op/nedjustering af lyd) eller service 
(fx mindre reparationer og udskiftning af slanger) af deres høreapparater. De 19 midtjyske kommuner har i 
en årrække varetaget disse opgaver. I Favrskov Kommune kan borgerne få hjælp til service af deres høre-
apparat i de fire sundhedscentre og ved dagcenter Thorshøj, mens de kan få hjælp til justering af deres 
høreapparat i de fire sundhedscentre. Opgaverne varetages af hørevejledere fra Favrskov Kommunes ak-
tivitetsområde og hørekonsulenter fra Hørecenter Midt. Hørecenter Midt er et samarbejde mellem kommu-
nerne Favrskov, Norddjurs, Syddjurs og Randers om hjælp til borgere med hørenedsættelse. 

I foråret 2023 opstod der tvivl om, hvorvidt service- og justeringsopgaverne er kommunalt eller regionalt 
ansvarsområde. En efterfølgende juridisk afklaring konkluderede, at opgaverne er et regionalt ansvar, men 
at kommunerne har lovgivningsmæssig hjemmel til at varetage opgaverne på vegne af regionen. På den 
baggrund er der udarbejdet en samarbejdsaftale om fortsat kommunal varetagelse af opgaverne med øko-
nomisk kompensation fra Region Midtjylland. 

Samarbejdsaftalen er godkendt af Regionsrådet 26. februar 2025 og af Sundhedssamarbejdsudvalget 10. 
marts 2025. Den er nu sendt til politisk godkendelse i de 19 midtjyske kommuner. 

Samarbejdsaftalen er udarbejdet med udgangspunkt i en midlertidig aftale, der blev indgået i sommeren 
2023, mens den fremadrettede organisering og det juridiske grundlag blev afklaret. Aftalen har et gensidigt 
opsigelsesvarsel på otte måneder. 
 
VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at samarbejdsaftalen giver mulighed for at sikre et fortsat nært og lettilgæn-
geligt tilbud til borgere med høreapparater. Med samarbejdsaftalen vil borgere i Favrskov Kommune fortsat 
kunne få hjælp lokalt til justering og service af deres høreapparater. Begge dele har stor betydning for, at 
høreapparatet fungerer efter hensigten. 

Den lokale forankring af opgaverne giver samtidig gode muligheder for at opspore borgere, der kan have 
gavn af at komme ind i lokale aktivitetstilbud for at forebygge social isolation og ensomhed. 

Sags-ID: EMN-2025-01145
Dok-ID: 3900230
Sagsbehandler: mfha
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Forslaget til samarbejdsaftalen har været i høring hos Favrskov Kommunes Ældreråd og Handicapråd. 
Begge råd udtrykker opbakning til aftalen og finder det positivt, at der fastholdes et nært og lokalt forankret 
tilbud til borgere med høreapparat. Handicaprådet påpeger, at det i forbindelse med indgåelsen af samar-
bejdsaftalen havde været relevant at spørge, om brugerne har input til forbedringer. Der er ikke lavet en 
brugertilfredshedsundersøgelse i forbindelse med udarbejdelsen af aftalen, men Social og Sundhed mod-
tager løbende feedback fra de borgere, der benytter tilbuddet. 

ØKONOMI
I samarbejdsaftalen indgår en økonomisk kompensation fra Region Midtjylland til kommunerne. Den øko-
nomiske kompensation svarer til den, der indgik i den midlertidige aftale fra sommeren 2023. På baggrund 
af den midlertidige aftale har Favrskov Kommune fået udbetalt 132.000 kr. i 2. halvår 2023 og 278.000 kr. 
i 2024. 

INDDRAGELSE
Samarbejdsaftalen har været i høring hos Favrskov Kommunes Ældreråd og Handicapråd. 

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af service- og justeringsopgaver på høreområdet god-
kendes. 

BESLUTNING
.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Indstilles godkendt.

Bilag
 Samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet (3902883)
 Høringssvar fra Ældrerådet (3898995)
 Høringssvar fra Handicaprådet (3905415)





Punkt 5: Navngivning af nyt plejecenter i Hadsten

EMN-2020-35659



5. Navngivning af nyt plejecenter i Hadsten (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang SSU
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Social- og Sundhedsudvalget skal i denne sag tage stilling til navnet på det nye ple-
jecenter i Hadsten ved Hadbjergvej.

Plejecentret opføres i den nordlige del af Hadsten ved Hadbjergvej og ligger ved siden af Aktivitetscenter 
Elbæktoften og Botilbud Elbæk. Plejecentret kommer til at ligge med udsyn til marker og Nr. Galten Kirke 
og samtidig tæt på byen med bl.a. sundhedscentret, Hadsten Skole og Favrskov Gymnasium som nærme-
ste naboer. Der bliver plads til i alt 60 plejeboliger.

Hadsten Lokalarkiv fortæller, at området hvor plejecentret skal ligge, er beliggende i det gamle Vinterslev. 
Vinterslev er i dag en bydel i Hadsten og var tidligere en selvstændig landsby, hvis gårde har lagt jord til 
det, som vi i dag kender som det nordlige Hadsten. Områdebetegnelsen ”Vinterslev” bruges ifølge loka-
larkivet mindre og mindre blandt lokalbefolkningen. 

VURDERING
Social og Sundhed har modtaget forslag til nyt navn fra bruger- og pårørenderåd på plejecentrene og fra 
Ældrerådet. Med baggrund i områdets historie er der fra flere sider peget på et navn til plejecentret, hvor 
enten ”Elbæk” eller ”Vinterslev” indgår. Derudover foreslog Ældrerådet navnet ”Udsigten”.

Social og Sundhed foreslår ”Vinterslevvænge” som navn til det nye plejecenter. Dels for at anvende områ-
denavnet ”Vinterslev”, der er ved at forsvinde som selvstændig områdebetegnelse. Dels ”vænge”, som 
betegner et afgrænset jordstykke. Det kan fx være en mark eller eng, der hører til en gård - som gården, 
der har ligget på jorden før byggeriet.

ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
Ældre Sagen, Røde Kors, Ældrerådet og bruger- og pårørenderåd på kommunens plejecentre samt Had-
sten Lokalarkiv er blevet inviteret til at komme med forslag til et navn til det nye plejecenter.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:

1. At godkende ”Vinterslevvænge” som navn til det nye plejecenter i Hadsten.

BESLUTNING
.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:

Sags-ID: EMN-2020-35659
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Social- og 
Sundhedsudvalget
3. juni 2025  08:30

Social- og 
Sundhedsudvalget
3. juni 2025 08:30



Fraværende: Eva Damsgaard

Godkendt med bemærkning om, at “vænge” bortfalder, således at navnet på det nye plejecenter bliver 
“Vinterslev”. Sagen sendes videre til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag





Punkt 6: Styrket beredskabsplanlægning ved forsyningssvigt

EMN-2020-27213



6. Styrket beredskabsplanlægning ved forsyningssvigt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY
Lovgrundlag Beredskabsloven § 25

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til indkøb af udstyr og forsyninger til beredskab 
i tilfælde af længerevarende forsyningssvigt på kommunens botilbud og plejecentre.

I april 2025 udsendte PET sin seneste vurdering af trusselsbilledet mod Danmark. I forlængelse heraf ud-
sendte Styrelsen for Samfundssikkerhed en skrivelse til alle kommuner, som bl.a. opfordrede til en styrkel-
se af beredskabet ift. forsyningssvigt med henblik på at reducere konsekvenser ved nedbrud af kritiske 
ressourcer som fx el, varme, vand, fødevarer, data og telekommunikation.

I skrivelsen fra styrelsen er det ikke specificeret, hvilket konkret scenarie kommunerne skal forberede sig 
på. For eksempel hvor mange dages nedbrud forberedelsen skal tage udgangspunkt i, om forberedelsen 
skal omfatte parathed til at håndtere ét eller flere samtidige nedbrud (fx både hackerangreb og strømman-
gel), om der skal tages udgangspunkt i et lokalt, regionalt eller nationalt nedbrud, e.l.

Forvaltningen har foretaget en systematisk og tværgående gennemgang af det aktuelle beredskab ift. at 
sikre kommunens mest sårbare borgere ved længerevarende forsyningssvigt. Udgangspunktet for vurde-
ringen har været at kunne opretholde livskritiske funktioner på plejecentre og botilbud i en situation uden 
vand, el, varme og telefon/internetforbindelse i tre døgn, og hvor der ikke kan forventes hjælp fra andre 
kommuner i landet eller nationale myndigheder. Her vurderes det, at der vil skulle indkøbes udstyr og for-
syninger for samlet 720.000 kr. Disse omfatter:

Udgiftspost Beløb
Drikkevand 35.000
Brugsvand 40.000
Mad 35.000
Strøm (mindre mobile generatorer og powerbanks) 535.000
Lys 65.000
Indkøb af FM-radioer 10.000
I alt 720.000

VURDERING
Med ovenstående indkøb vil der være sikret mad og drikkevand til kommunens mest sårbare borgere, som 
bor på botilbud og plejecentre (481 beboere) i tre døgn samt til det personale, som er på arbejde det første 
døgn. 

Favrskov Mad har gennemgået forskellige muligheder for at kunne bidrage i en krisesituation, og vil være i 
stand til at levere en betydelig del af de nødvendige måltider. Hjemmeboende borgere vil selv skulle sikre 
sig i forhold til forsyninger og udstyr på lige fod med andre borgere. Der vil blive udsendt en skrivelse 
herom til alle modtagere af personlig pleje, praktisk hjælp, madservice og mestringsvejledning.
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Udover mad og vand til beboere på botilbud og plejecentre vil der også være brugsvand til toiletskyl og 
rengøring, nødlys til løsning af de mest kritiske opgaver og FM-radioer, så personale på lokationerne kan 
følge med i udmeldinger fra myndighederne.

I forhold til strøm vil der blive indkøbt powerbanks til alle plejecentre og botilbud, fire mindre mobile gene-
ratorer, der kan lade disse op, og 10 ekstra store powerbanks til at sikre strøm til patienter med iltapparat. 
Region Midtjylland har behandlingsansvaret for iltpatienter og vil i tilfælde af længerevarende strømsvigt 
sørge for, at disse patienter bliver indlagt på hospitalerne. Med de indkøbte powerbanks vil Favrskov Kom-
mune kunne sikre ca. 12 timers strømforsyning til iltapparaterne, indtil patienterne overføres til hospitalerne. 
Regionen er aktuelt i gang med at udarbejde planer og retningslinjer for håndtering af iltpatienter i tilfælde 
af længerevarende strømsvigt.

Der vil blive udarbejdet klare procedurer for, hvordan de indkøbte forsyninger og det indkøbte udstyr distri-
bueres og bringes i anvendelse i tilfælde af en krise.

De indkøbte forsyninger vil løbende skulle udskiftes af hensyn til holdbarhed. Dertil foreslås afsat 60.000 
kr. årligt.

Skrivelsen fra Styrelsen for Samfundssikkerhed rummer udover anbefalingen om sikring af kritiske ressour-
cer også en opfordring til kommunerne om at sikre en ekstraordinær og systematisk gennemgang af alle 
beredskabsplaner, en generel styrkelse af dialogen og samarbejdet mellem kommuner og regioner om 
sårbare og udsatte borgere og at styrke den generelle beredskabsplanlægning. Dette imødekommes ikke 
med dette forslag. Derfor vil der i forbindelse med budgetprocessen for Budget 2026-29 blive fremlagt et 
forslag om at styrke den interne koordinering af beredskabsindsatsen.

ØKONOMI
Trusselsbilledet og anbefalingerne fra de centrale myndigheder ændrer sig løbende. Det kan derfor blive 
nødvendigt at styrke beredskabet og beredskabsplanlægningen yderligere i de kommende måneder og år. 
Der kan også opstå behov for supplerende indkøb af forsyninger og udstyr, som ikke er omfattet af dette 
forslag.

Hvis der i den kommende økonomiaftale mellem kommunerne og regeringen tilføres øremærkede midler 
til kommunerne til håndtering af den voksende beredskabsopgave, vil dette beløb blive modregnet det af-
satte beløb i dette forslag.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At der godkendes en tillægsbevilling på 720.000 kr. til engangsindkøb af udstyr og forsyninger til be-
redskab. Tillægsbevillingen finansieres af kassebeholdningen. I den tekniske budgetlægning for 
2026-29 indarbejdes 60.000 kr. årligt til indkøb af forsyninger til beredskab.
. 

BESLUTNING



.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Indstilles godkendt.

Bilag





Punkt 7: Fokusområder til uddeling af §18 i 2025
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7. Fokusområder til uddeling af §18 i 2025 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang SS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Social- og Sundhedsudvalget skal i denne sag tage stilling til fokusområder for udde-
lingen af §18-midler til frivilligt socialt arbejde i 2026.

Social- og Sundhedsudvalget uddeler hvert efterår midler til frivilligt socialt arbejde. Det vil sige, at der 
uddeles støtte til foreninger, som udfører frivillige initiativer målrettet borgere med særlige udfordringer, 
såsom handicap, ensomhed, sygdom og sorg. Støtten skal endvidere medvirke til at fremme det frivillige 
sociale arbejde samt skabe gode rammer for den frivillige indsats, som kan komme borgerne til gavn.

Foreningerne kan ansøge om støtte til etårige aktiviteter eller til udviklingsprojekter, som strækker sig over 
op til tre år. Det er Frivilligrådet for Sociale Indsatser, der hvert år indstiller fordelingen af de etårige midler 
til Social- og Sundhedsudvalget på baggrund af en række konkrete ansøgningskriterier.

Social- og Sundhedsudvalget har i forbindelse med tidligere uddelinger ønsket at tydeliggøre den politiske 
retning for prioriteringen af midler til de indkomne ansøgninger. Udvalget har således ønsket på forhånd at 
tydeliggøre, hvad der vil blive lagt vægt på i prioriteringen af ansøgningerne. Fokusområderne skal dog 
ikke definere konkrete projekter hos ansøgerne. 

Udvalget skal på den baggrund drøfte og beslutte et eller flere fokusområder, der kan understøtte uddelin-
gen af §18-midler i Favrskov Kommune i efteråret 2025 til brug for initiativer, der gennemføres i 2026.

VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at udpegningen af et eller flere fokusområder for uddelingen af §18-midler 
kan være med til at understøtte og præge udviklingen blandt frivillige foreninger i kommunen. Fokusområ-
derne vil desuden give Frivilligrådet for Sociale Indsatser en klarere retning for uddelingen, så prioriteringen 
af ansøgningerne og midlerne bliver lettere.

Social og Sundhed vurderer desuden, at fastsatte fokusområder vil kunne hjælpe til at skabe nye aktiviteter 
fra både kendte og endnu ikke kendte foreninger, idet der vil blive ekstra opmærksomhed på konkrete 
områder og målgrupper.

Frivilligrådet har drøftet fokusområderne fra 2024, og finder fortsat disse relevante. Dog ønsker frivilligrådet 
en tydeligere betoning af fællesskaber, som kan bidrage positivt til at modvirke ensomhed. 

På den baggrund er det Social og Sundheds vurdering, at de opsatte pejlemærker fra 2024 fortsat er rele-
vante, hvorfor det foreslås at disse videreføres med få tilpasninger i tråd med Frivilligrådets ønske. 

Social og Sundhed peger på følgende tre fokusområder for uddelingen i 2025. 
1. Initiativer for borgere med handicap- og/eller psykiske problemer
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2. Initiativer, der fremmer trivsel og fællesskaber blandt børn og unge
3. Initiativer, der bidrager til flere gode leveår for voksne og ældre.

Fokusområderne vurderes at understøtte både handicappolitikken (1) og sundhedspolitikken (2+3). På den 
måde bidrager foreningerne aktivt til at realisere handicap- og sundhedspolitikkens målsætninger.

Ad 1: Initiativer for borgere med handicap- og/eller psykiske problemer anbefales som fokusområde, da 
målgruppen omfatter nogle af de mest udsatte borgere i samfundet, som har svært ved at opsøge almene 
tilbud i civilsamfundet. Derfor vurderes der at være behov for at skabe meningsfulde aktiviteter af høj kva-
litet målrettet denne målgruppe. Fokusområdet vil understøtte Favrskov Kommunes handicappolitik for 
2024-2027, som eksplicit sætter fokus på at støtte frivillige foreninger i at tilbyde aktiviteter rettet mod men-
nesker med fysisk eller psykisk handicap. Indsatser, som måtte igangsættes under dette fokusområde, kan 
således medvirke til, at flere mennesker med fysisk eller psykisk handicap kan blive en del af kulturelle, 
sociale eller frivillige fællesskaber og herved bl.a. modvirke ensomhed.

Ad 2: Initiativer, der fremmer trivsel og fællesskaber blandt børn og unge anbefales, da forskning viser, at 
udfordringer med mental trivsel tidligt i livet øger risikoen for, at der senere opstår psykiske og fysiske 
sygdomme. Herudover viser sundhedsprofilen for Favrskov Kommune fra 2021, at andelen af unge med 
symptomer på depression er steget fra 10% i 2017 til 18% i 2021. Samtidig viser den en stigning i andelen 
af unge, der har en høj score på stressskalaen, en stigning i andelen af unge, der er generet af angst og 
anspændthed, samt en stigning i andelen af unge, der føler sig ensomme.

Ad 3: Initiativer, der bidrager til flere gode leveår for voksne og ældre anbefales, da et godt helbred har 
betydning for den enkeltes mulighed for at leve det liv, de ønsker. Den seneste sundhedsprofil for Favrskov 
Kommune fra 2021 viser, at 15 % af voksne oplever, at de har et dårligt helbred, og samtidig stiger andelen 
af voksne, der lever med en kronisk sygdom og/eller følgegener af alvorlig sygdom. Herudover faldt andelen 
af borgere, der synes, at deres trivsel og livskvalitet er god fra 79 % i 2013 til 69 % i 2021. Ved at under-
støtte aktiviteter, der kan bidrage til flere gode leveår, med et klart fokus på fællesskaber og trivsel, kan 
foreningslivet i Favrskov Kommune være med til at vende denne udvikling eller at afbøde konsekvenserne 
heraf.

ØKONOMI
Det anslås, at der vil kunne uddeles ca. 1.042.000 kr. til initiativer i 2026, hvoraf ca. 311.000 kr. er overfør-
te midler fra sidste års uddeling. Beløbet til uddeling kan ændre sig på baggrund af pris- og lønudviklings-
regulering samt uforbrugte midler, som tilbagebetales inden uddelingstidspunktet.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:

1. At udvalget godkender de foreslåede fokusområder for uddelingen af §18-midler i 2025.

BESLUTNING
.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard



Godkendt.

Bilag





Punkt 8: 1. budgetopfølgning 2025
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8. 1. budgetopfølgning 2025 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om kommunernes styrelse

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 1. budgetopfølgning 2025 – herunder forslag 
til tillægsbevillinger.

Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune.

I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter og indtægter i forhold til budgettet for 2025.

Budgetopfølgningen indeholder en opgørelse over Favrskov Kommunes overholdelse af det oprindelige 
budget til serviceudgifter. Hvis kommunerne samlet set ikke overholder det oprindelige budget til serviceud-
gifter, skal kommunerne ifølge statens sanktionslovgivning betale en del af bloktilskuddet tilbage.

VURDERING
1. budgetopfølgning 2025 indeholder en vurdering af følgende områder:
 Opgørelse af de samlede serviceudgifter
 Områder der ikke giver anledning til forslag om tillægsbevillinger, men som følges tæt pga. udviklingen 

på området (observationsområder)
 Forslag til tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
 Områder med overførselsadgang mellem årene
 Status på anlægsforbruget.

Opgørelse af de samlede serviceudgifter
Det samlede forventede merforbrug til service udgør 7,4 mio. kr. i 2025 i forhold til det oprindelige budget. 

Vurdering af serviceudgifter i 2025
+ = merudgift
- = mindreudgift

Mio. kr.

Afgivne tillægsbevillinger i 2025 (inden 1. budgetopfølgning) 0,2
Observationsområder i 1. budgetopfølgning 2025 (udover tillægsbevillin-
ger) 7,3

Forslag til udvidelse af budgettet til serviceudgifter i 1. budgetopfølgning 
2025 8,8

Forventet mindreforbrug af opsparede overskud (decentraliseringsaftaler 
mv.) i forhold til den budgetterede ramme -8,9

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 7,4

Observationsområder
I beskrivelsen af observationsområderne indgår usikkerhed om udgifterne til ukrainske flygtninge samt 
statslig kompensation herfor. Herudover gives der en status på det specialiserede socialområde samt andre 
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områder, hvor det på nuværende tidspunkt vurderes, at der kan være mer- eller mindreudgifter i forhold til 
budgettet.

På det specialiserede socialområde vedrørende børne- og voksenområdet vurderes det, at der i 2025 vil 
være et budgetpres på samlet set 9,5 mio. kr.

På området for Sårbare Børn og Unge forventes et samlet merforbrug på 3 mio. kr. Merforbruget skyldes 
hovedsageligt stigende udgifter til tabt arbejdsfortjeneste, hvor der forventes et merforbrug på 3,4 mio. kr. 
Herudover dækker det forventede forbrug på området over forskelle indenfor de forskellige udgiftstyper. På 
serviceudgifterne forventes merudgifter på 8,6 mio. kr. Omvendt forventes merindtægter på 8,9 mio. kr. fra 
refusionsordningen vedr. særligt dyre enkeltsager.
 
På Socialområdet (voksenområdet) forventes et samlet merforbrug på 6,5 mio. kr. På serviceudgifterne 
forventes merudgifter på 12,6 mio. kr. Merudgifterne modsvares delvist af merindtægter fra refusionsord-
ningen vedr.  særligt dyre enkeltsager på 6,1 mio. kr. 

I Budget 2025-28 blev der afsat 3,5 mio. kr. til eventuelle merudgifter på det samlede specialiserede soci-
alområde (U-105ny) i 2025, som kan medvirke til at reducere budgetpresset på serviceudgifter.

Observationsområderne indeholder herudover forventede mindreudgifter vedrørende den særlige demo-
grafimodel på ældreområdet, som er placeret under økonomiudvalget, samt på Ældreindsatsen hvor der 
forventes lavere udgifter på bestillerområdet og til betalinger til/fra andre kommuner. Hertil kommer højere 
udgifter til SOSU-elever.

Samlet set indgår observationsområderne (ekskl. Arbejdsmarkedsudvalget) i budgetopfølgningen med for-
ventede mindreudgifter på 4,4 mio. kr. i 2025 bestående af merudgifter til service på 7,3 mio. kr. og forven-
tede merindtægter fra refusion mv. på i alt 11,6 mio. kr.

På Arbejdsmarkedsudvalgets område forventes ved 1. budgetopfølgning 2025 mindreudgifter på 22 mio. 
kr. i forhold til budgettet. Dette skal imidlertid ses i sammenhæng med en potentiel midtvejsregulering, hvor 
det forventes, at kommunernes finansiering af udgifter på arbejdsmarkedsområdet vil blive reduceret. I 2. 
budgetopfølgning 2025 vil der indgå en samlet vurdering af udgifter og indtægter på Arbejdsmarkedsudval-
gets område.

Forslag til tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
I 1. budgetopfølgning 2025 foreslås en samlet udvidelse af budgettet på 9,7 mio. kr. i 2025. 

Tillægsbevillingerne og udgiftstype er opsummeret i nedenstående tabel indenfor de enkelte udvalg.

Tillægsbevillinger (i 1.000 kr.)
+ = merudgift
- = mindreudgift

2025 2026-2029

Økonomiudvalget   
Serviceudgift 192 -75
Øvrige 828 0
Økonomiudvalget i alt 1.020 -75
   



Teknik- og Miljøudvalget   
Serviceudgifter -1.070 0
Teknik- og Miljøudvalget i alt -1.070 0
   
Børne- og Skoleudvalget   
Serviceudgift 9.417 0
Børne- og Skoleudvalget i alt 9.417 0
   
Social- og Sundhedsudvalget   
Serviceudgift 298 0
Social- og Sundhedsudvalget i alt 298 0
   
Total 9.665 -75
Heraf serviceudgifter 8.837 -75
Heraf øvrige udgifter / indtægter 828 0

I 1. budgetopfølgning forslås en tillægsbevilling på 6 mio. kr. til dagplejen hovedsageligt på grund af en 
lavere udnyttelsesgrad end budgetteret. 

Herudover forslås der en tillægsbevilling på 1,3 mio. kr. til Folkeskoler og Fritidstilbud pga. ændrede bidrag 
til staten vedrørende efterskoler og frie grundskoler. 

Under Teknik og Miljøudvalget foreslås der givet en tillægsbevilling på -1,070 mio. kr. pga. færre udgifter til 
vintertjeneste. 

Budgetopfølgningen indeholder herudover en vurdering af udgifterne på de områder, der er omfattet af 
demografiregulering af budgettet. De samlede merudgifter til demografi udgør 2,4 mio. kr., som primært 
henføres til Dagtilbud og Ældreindsats. 

Derudover søges der om enkelte andre tillægsbevillinger og budgetneutrale omplaceringer. 

Områder med overførselsadgang mellem årene
På de områder, hvor der overføres overskud og underskud mellem årene, forventer de budgetansvarlige 
ledere, at der forbruges 15,6 mio. kr. i 2025. Det betyder, at der samlet forventes at blive overført et over-
skud på 71,2 mio. kr. fra 2025 til 2026. Det forventede overskud er inklusive et beløb på 6 mio. kr., som er 
reserveret til eventuelle merudgifter til ukrainske flygtninge i 2025. 

I budgettet for 2025 er der afsat en budgetramme på 24,5 mio. kr. til forbrug af opsparede overskud. Forbrug 
af opsparede overskud påvirker dermed Favrskov Kommunes samlede serviceudgifter med forventede 
mindreudgifter på 8,9 mio. kr. i forhold til budgettet.

Status på anlægsforbruget
Der forventes et forbrug i 2025 på anlægsprojekterne på det skattefinansierede område på ca. 130 mio. kr. 
Såfremt det forventede forbrug realiseres, vil der være et merforbrug på anlægsprojekterne på 7 mio. kr. i 
forhold til det oprindelige budget for 2025, hvilket kan finansieres af de overførte rådighedsbeløb og tillægs-
bevillinger.

I budgetopfølgningen aflægges anlægsregnskab vedrørende projektet ”Asfaltbelægninger 2021”.



Der blev i forbindelse med vedtagelsen af budget 2025-28 afsat 921.000 kr. i 2025 til styrkelse af den 
interne projektstyring af byggemodningsprojekter på anlægsbudgettet til jordforsyningsaktiviteter. Det fore-
slås, at der gives anlægsbevilling hertil.

ØKONOMI
I vedlagte notat til budgetopfølgningen fremgår forslaget til tillægsbevillinger øverst i beskrivelsen af hvert 
fagudvalg.

De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusiv budgetneutrale omplaceringer) fremgår af ne-
denstående tabel.

Udvalg (1.000 kr.) 2025 2026-29
Økonomiudvalget 1.020 -75
Teknik- og Miljøudvalget -1.070 0
Børne- og Skoleudvalget 9.417 0
Social- og Sundhedsudvalget 298 0
I alt 9.665 -75

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en tillægsbevilling på 1.020.000 kr., som finansieres 
af kassebeholdningen.

2. At der inden for Teknik- og Miljøudvalgets område gives en tillægsbevilling på -1.070.000 kr., som til-
føres kassebeholdningen.

3. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en tillægsbevilling på 9.417.000 kr., som fi-
nansieres af kassebeholdningen.

4. At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en tillægsbevilling på 298.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

5. At beløbene, der vedrører budgetoverslagsårene, indarbejdes i Budget 2026-29
6. At budgetomplaceringerne godkendes.
7. At anlægsregnskabet vedr. ”Asfaltbelægninger 2021” godkendes 
8. At der gives en anlægsbevilling på 921.000 kr. til intern styring af byggemodningsprojekter finansieret 

af det afsatte rådighedsbeløb 

BESLUTNING
.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Ad 4 og 6. Indstilles godkendt.



Bilag
 1. budgetopfølgning 2025 notat (3906946)





Punkt 9: Budget 2026-29 - Fagudvalgenes behandling af forslag til
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9. Budget 2026-29 - Fagudvalgenes behandling af forslag til prioriteringsblokke (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 25.02.2025, pkt. 2
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet godkendte 25. februar 2025 processen for budget 2026-29. 

På baggrund af den økonomiske situation har Byrådet besluttet, at administrationen 
skal udarbejde forslag til reduktioner på minimum 1 procent af serviceudgifterne svarende til ca. 25 mio. kr. 
samt forslag til udvidelser på op til 0,5 procent svarende til ca. 13 mio. kr. Herudover skal administrationen 
udarbejde forslag til anlægsprojekter.

På udvalgsmøderne i juni 2025 præsenteres fagudvalgene og Økonomiudvalget for de foreløbige drifts- og 
anlægsforslag i form af oversigter over forslagene. Formålet med præsentationen er at kvalificere admini-
strationens videre arbejde med forslagene. 

Herudover præsenteres og drøftes de eksterne forslag til budgettet fra foreninger m.fl. på udvalgsmøderne.

Oversigter over drifts- og anlægsforslag samt eksterne forslag gøres særskilt tilgængeligt for udvalgene i 
First Agenda.

VURDERING
Forslagene til reduktioner og udvidelser er fordelt på fagudvalgene i forhold til udvalgenes andel af servi-
ceudgifterne. Der udarbejdes forslag til reduktioner og udvidelser svarende til følgende beløb:

Forslag til budget 2026-29 (1.000 kr.) Reduktioner Udvidelser
Økonomiudvalget 4.283 2.142
Teknik- og Miljøudvalget 2.064 1.032
Børne- og Skoleudvalget 10.141 5.070
Social- og Sundhedsudvalget 8.047 4.023
Arbejdsmarkedsudvalget 226 113
Kultur- og Fritidsudvalget 674 337
Plan- og Landdistriktsudvalget 28 14
I alt 25.463 12.731

Administrationen udarbejder ligeledes forslag til anlægsprojekter i budget 2026-29.

1. august 2025 fremsendes administrationens prioriteringskatalog til Byrådet til brug for budgetseminaret 
20. - 21. august 2025.

Politiske forslag til budgettet
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De politiske partier har mulighed for at fremsende forslag til budgettet med henblik på en overordnet admi-
nistrativ vurdering. Disse forslag skal fremsendes til Job og Økonomi senest 5. juni 2025.
 
Politiske forslag til budget 2026-29, som ønskes drøftet på budgetseminaret, skal fremsendes senest 7. 
august 2025. Disse forslag videresendes til Byrådet uden administrativ vurdering.

Eksterne forslag til budgettet
Foreninger m.fl. har haft mulighed for at indsende forslag til budgettet indtil 16. april 2025. Fagudvalgene 
drøfter de eksterne forslag fra foreninger mv. på udvalgsmøderne i juni. De eksterne forslag indgår i Byrå-
dets drøftelser om budgettet på budgetseminaret i august 2025.

Forslag fra institutionsbestyrelser, samarbejdsudvalg m.fl. indgår i år i de administrative overvejelser om 
udarbejdelse af forslag til budgettet.

ØKONOMI
De økonomiske konsekvenser afhænger af Byrådets vedtagelse af budgettet.

INDDRAGELSE
Foreninger m.fl. har haft mulighed for at fremsende forslag til budgettet.
 
Byrådets budgetforslag sendes i høring 3. september 2025. Fristen for høringssvar til budgetforslaget er 
16. september 2025.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Økonomiudvalget:

1. At oversigterne over administrationens foreløbige forslag til budgetblokke inden for udvalgets område 
drøftes.

2. At de eksterne forslag til budgettet inden for udvalgets område drøftes.

BESLUTNING
.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Drøftet.

Bilag





Punkt 10: Orienteringspunkt
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10. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang SS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering.

INDSTILLING
Direktøren for Social og sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:
1. At orienteringen tages til efterretning.

BESLUTNING
.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Godkendt.

Bilag

Sags-ID: EMN-2020-34399
Dok-ID: 3913734
Sagsbehandler: emje

Social- og 
Sundhedsudvalget
3. juni 2025  08:30

Social- og 
Sundhedsudvalget
3. juni 2025 08:30





Punkt 11: Digitalt underskriftsark

EMN-2020-34399



11. Digitalt underskriftsark (Åben)

Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det 
foregår digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget 
i mødet, underskrive ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING
.

Social- og Sundhedsudvalget, 3. Juni 2025:
Fraværende: Eva Damsgaard

Godkendt.

Bilag
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